1

校团通〔2024〕49 号

关于组织开展北京科技大学 2024 年

“科技园杯”百科知识竞赛的通知

各学院（单位）：

为丰富学生校园生活、学习途径、知识体系，展现科学知识的魅力，

弘扬科学精神，定于 2024-2025 学年秋季学期第十一至第十三教学周举办

北京科技大学 2024 年“科技园杯”百科知识竞赛。现将有关事项通知如下。

一、竞赛主题

传百科知识 展才子风华

二、组织机构

本次竞赛由校团委、北京科大科技园有限公司、教务处主办，由学生

科学技术协会承办。

三、竞赛内容

北京科技大学 2024 年“科技园杯”百科知识竞赛通过设置地理、化学、

历史、生活、生物、数学、体育、文学、艺术等方面知识竞赛题目与创意

比赛环节，开展竞赛选拔，结合热点科技内容，弘扬科学精神。

四、参与对象、时间

参与对象：本次竞赛北京科技大学全体在校生均可参赛。

时间安排：2024-2025 学年秋季学期第十一周至第十三周

五、竞赛赛制

2

北京科技大学 2024 年“科技园杯”百科知识竞赛的报名方式如下：关

注“北科大创新创业竞赛”公众号，选择下方“活动集锦”，点击“百科知

识竞赛报名”，扫描二维码，填写个人信息。报名截止日期为11月28日24:00。

本届“科技园杯”百科知识竞赛采用初赛、复赛、决赛三级赛制，初

赛以笔试形式进行，以笔试作答成绩排名择优进入下一赛程；复赛以分组

抢答的形式进行，按答题积分晋级每组的前三名，共 12人；决赛根据复赛

排名分组进行抢答晋级赛，复活抢答赛、攻防赛和冠亚季排位赛。

六、奖项设置

北京科技大学 2024 年“科技园杯”百科知识竞赛设置特等奖、一等奖、

二等奖和三等奖。其中，根据初赛分数排名，前 30%选手获三等奖，并取前

36 名选手晋级复赛；根据复赛分数排名，取前 12 名选手晋级决赛，其余

24 位同学获二等奖；决赛最终通过冠亚季排位赛决出冠亚季军，进入攻防

赛的 6名同学获特等奖，其余决赛晋级选手获一等奖。

七、竞赛奖励

1.学分认定。对参加此次竞赛的学生，给予创新学分认定，可获得《北

京科技大学本科生科技创新和学术实践教学工作管理办法》（校教发〔2012〕

23 号 校团发〔2012〕26 号）中规定的相应创新学分。

2.竞赛奖金。本次竞赛奖金分为北京科大科技园有限公司支持奖金和

奖学金。对获特等奖的学生，可获得北京科大科技园有限公司支持奖学金。

其中，冠军可获得支持奖学金 3000 元；亚军和季军可获得支持奖学金 2000

元；其余特等奖 3人，每人可获得支持奖学金 1000 元。同时，对符合《北

京科技大学学科、科技竞赛奖学金实施办法》（校发〔2018〕76 号）的学生，

还可获得相应的奖学金。其中，获特等奖和一等奖的学生，每人 200 元；

获二等奖的学生，每人 100 元；获三等奖的学生，每人 50元。

3

联 系 人：阮星凯 王昕

联系电话：62334563

竞赛官方微信公众平台：北科大创新创业竞赛

附件：1.北京科技大学 2024 年“科技园杯”百科知识竞赛比赛方案

共青团北京科技大学委员会

2024 年 11 月 22 日